

Forsyningstilsynet

Torvegade 10
3300 Frederiksværk

Sendt via mail.

ENERGINET

Myndighedsenheden

Energinet
Tonne Kjærsvvej 65
DK-7000 Fredericia

+45 70 10 22 44
info@energinet.dk
CVR-nr. 28 98 06 71

Dato:
29. maj 2020

Forfatter:
MMF/MMF

METODEANMELDELSE - NETPRODUKTER

Energinet skal hermed anmelde to nye netprodukter for begrænset netadgang med særlig tarifiering. Det drejer sig om henholdsvis "Begrænset netadgang" (frivillig tilvalgt afbrydelighed til gengæld for en tarifrabat) og "Midlertidig begrænset netadgang" (midlertidig afbrydelighed i forbindelse med nettilslutning af en forbruger til transmissionsnettet, hvor transmissionsnettet endnu ikke er tilstrækkeligt udbygget, og med en tilhørende tarifrabat).

Energinet har inden denne anmeldelse haft de to metoder i offentlig høring i perioden 18. december 2019 – 4. februar 2020 og har modtaget høringssvar fra 15 forskellige parter. I høringen var de to metoder samlet i én fælles metodebeskrivelse. På baggrund af høringssvarene, hvor der var mange kommentarer til det ene netprodukt, og stort set ingen til det andet netprodukt, og hvor de to netprodukter i nogle tilfælde blev blandet sammen, besluttede Energinet at dele det op i to selvstændige metodebeskrivelser. Dette vil dels give Forsyningstilsynet mulighed for at forholde sig til de to netprodukter hver for sig, og vil dels skabe større overblik over hver af metoderne og dermed reducere risikoen for at de to netprodukter bliver blandet sammen.

Med denne anmeldelse fremsendes følgende materiale:

Anmeldelsesbrev	Dette brev
Metodebeskrivelse for "Begrænset netadgang"	
Metodebeskrivelse for "Midlertidigt begrænset netadgang"	
Generelt høringsnotat	Sammenfatning og kommentering af overordnede temaer fra Energinets offentlige høring
Høringskema	Skema med samtlige høringssvar og Energinets respons på de individuelle kommentarer
Høringsversion af fælles metodebeskrivelse	Metodebeskrivelse – NB: <i>fælles</i> version for de to netprodukter – som blev anvendt ved den offentlige høring. Vedlagt, så man kan se hvad høringssvarene er givet ift. (Angivelser af linienumre og afsnitsnumre i høringsnotat og høringsskema refererer til denne version.)

Energinet fremsender desuden en separat mail med alle høringsvar vedlagt i deres originale form.

Formål og væsentlige aspekter ved "Begrænset netadgang":

Netproduktet "Begrænset netadgang" skal give Energinet mulighed for at udnytte det eksisterende net bedre og at få en langsigtet klarhed over, hvilken kapacitet der skal indgå i dimensioneringen af transmissionsnettet, herunder specielt om der skal bygges net af hensyn til enkelte store kunder eller ej. Netproduktet vil derved medvirke til at give mulighed for både en mere optimal netudbygning og en mere effektiv drift af nettet.

Netproduktet er målrettet store, fleksible kunder direkte tilsluttet i Energinets transmissionsnet. Netproduktet forventes derfor at være mest relevant for forbrugsanlæg såsom elkedler og elektrolyse- og PtX-anlæg, som både er fleksible og prisfølsomme.

Ved valg af netproduktet får den pågældende kunde en rabat på Energinets nettarif. Baggrunden for dette er beskrevet i metodebeskrivelserne.

Da tariffen for netproduktet samtidig er mere omkostningsægte ift. den kortsigtede marginalpris for brug af transmissionsnettet, vil store, fleksible kunders anvendelse af netproduktet samtidig reducere det samfundsøkonomiske forvridningstab. Dette vil understøtte den grønne omstilling og sektorkobling, hvor der netop forventes et kraftigt øget elforbrug til både fjernvarme og produktion af brint.

"Begrænset netadgang" set ift. markeder for regulærkraft

Høringssvarene viste, at der var bekymring for om "Begrænset netadgang" kan undergrave de eksisterende markeder for regulærkraft og specialregulering. Disse bekymringer er adresseret i det generelle høringsnotat, og vurderingen af hvorfor det ikke forventes at være problematisk er også udvidet i den opdaterede metodebeskrivelse.

Rammevilkår og tendenser for tilsvarende netprodukter i andre lande.

Indførsel af netprodukter er en væsentlig ændring af den hidtidige praksis i dansk elforsyning, hvor alle kunder hidtil har haft samme vilkår og er blevet tariferet ens, og Danmark er samtidig en del af det europæiske samarbejde, hvor der pågår en harmonisering af mange regler og rammevilkår.

Af hensyn til det overordnede perspektiv er det derfor selvfølgelig relevant at undersøge, om tilsvarende netprodukter enten allerede eksisterer eller er på vej i andre europæiske lande. Der er ikke foretaget en egentlig kortlægning af emnet, men blot en sammenfatning af allerede eksisterende paratviden suppleret med litteratursøgning på internettet og uformelle forespørgsler hos parter i udvalgte lande i Danmarks umiddelbare nærområde – både sprogligt og geografisk. Dette viste, at der allerede er forskellige fleksibilitetsprodukter i nogle lande, og at der også er overvejelser og initiativer undervejs med at yderligere tiltag i den retning. Dette er nærmere beskrevet i et separat afsnit i metodeanmeldelsen.

Formål og væsentlige aspekter ved "Midlertidigt begrænset netadgang":

Det andet af disse netprodukter giver Energinet mulighed for at tilslutte nye store kunder, allerede inden nettet er udbygget til dem, uden at det vil have en negativ indvirkning ift. forsynings sikkerheden for allerede eksisterende kunder.

Dette netprodukt er målrettet store kunder, som ønsker fuld netadgang i områder, hvor der skal etableres netforstærkninger, inden de kan få den ønskede fulde netadgang, og som samtidig ønsker at få etableret deres nettilslutning snarest muligt, uanset om der kan være begrænsninger i en periode. Dette vil give Energinet mulighed for at tilslutte sådanne store kunder, allerede inden net er udbygget og samtidig give en sådan ny kunde de bedst mulige vilkår og samtidig sikre at det ikke går ud over andre kunders leverings sikkerhed.

Netproduktet tilbydes med samme rabat som for "Begrænset netadgang" og med de samme virkemidler og vilkår, på nær selvfølgelig, at dette netprodukt er midlertidigt, da det netop er målrettet kunder, der ønsker fuld netadgang.

Den konkrete udmøntning af metoderne for de to netprodukter vil ske ved en ændring i Energinets vilkår og aftaler for nettilslutning. Den nærmere udformning heraf vil blive fremsendt til orientering til Forsyningstilsynet, når metoderne er godkendt.

Opmærksomheden henledes for en ordens skyld på, at Energinet offentliggør metodeanmeldelserne og høringsnotaterne på sin hjemmeside og orienterer de høringsparter, der har afgivet svar i sagen, herom.

Energinet står til rådighed for uddybning af det fremsendte materiale.

Med venlig hilsen



Mikael Marstal
mmf@energinet.dk
Energinet
Myndighedsenheden

